

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor: Jan Jura zastępcy: przysięgła wyłączenie od 5-5 po na
Rekopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

GRAND-KINO

II-ga i ostatnia
SERJA

„Błądzące dusze“

Dramat w
5-ciu akt.
wdg. pow.

„IDJOTA“ - Dostojewskiego

Dziś po raz ostatni!

w wczeschniowej
sławy artystka - Asta Nielsen

w roli
główniej

Wolne państwo irlandzkie.

W chwili, kiedy układy angielsko-irlandzkie doszły do ostrego przeciwieństwa i już zdawały się bliższe rozbitcia, telegraf rozniósł po świecie niespodzianą wieść, że pamiętnej nocy udało się osiągnąć porozumienie, że zielona wyspa staje się wolnym państwem irlandzkim.

Oczywiście niema mowy o zupełnej niepodległości. Irlandja otrzymuje prawa dominionów wielkobrytańskich, t. j. Kanady, Australji, Południowej Afryki. Ma złożyć przysięgę wierności imperjum brytańskiemu. Poza tem w całym zarządzie wewnętrznym jest zgoda niezależna od rządu i parlamentu londyńskiego. Będzie też miała własną siłę zbrojną, która w razie wojny podlegałaby naczelnemu kierownictwu całego imperjum.

Jak sobie poradzą z trudną kwestją Ulsteru, która zdawała się nie do rozwiązania — jeszcze dokładnie niewiadomo.

Tekst porozumienia nie został jeszcze ogłoszony, wkrótce atoli wyjdzie na światło publiczne, gdyż za tydzień niespełna ma być przedstawiony parlamentowi do zatwierdzenia.

Bardzo się zmieniły okoliczności od czasu Gladstone'a i znanego homerulu. Jeżeli jego skromny projekt rozbił się wówczas o opozycję konserwatystów, to czem wydałby się w ich oczach obecny statut wolnego państwa irlandzkiego. A jednak ciż sami konserwatyści należą dzisiaj do większości rządowej i popierają Lloyd George'a, który doprowadził porozumienie do skutku.

Gdyby mogli traktować dzisiaj ten projekt jedynie z punktu widzenia angielskiej polityki wewnętrznej, wystąpiliby niezawodnie jak jeden mąż przeciw niemu i obalili samego negocjatora. Atoli w grę wchodzi niezmiernie ważne względy, które dotyczą losów imperjum brytańskiego i jego światowej roli. Irlandja, ta bezbronna jeszcze niedawno wyspa, ma dzisiaj w swem dążeniu do wolności poparcie dominionów brytańskich.

A iść przeciw woli dominionów

to znaczy dla Anglii podkopywać podstawę, na której się opiera gmach imperjum brytańskiego. Jakkolwiek dominia dały podczas wojny wymowny dowód związku moralnego z metropolią, wszelako w ostatnich paru latach wystąpiły objawy, które pokazały i odwrotną stronę medalu. Polityka angielska dokłada wszelkich starań, aby utrzymać i wzmocnić związek z dominiami. A właśnie z ich strony wyszło żądanie, którego rzecznikiem w rządu londyńskiego stał się premier Afryki południowej generał Smouth, żądanie nadania takiego ustroju Irlandji, któryby się zadowolił i pogodził z Anglią.

Jeszcze na wiosnę t. j. rząd Lloyd George'a miał dla Irlandji tylko represje i prawa wyjątkowe. Interwencja dominionów wywarła skutek wprost magiczny. Lloyd George, który w miarę okoliczności umie być bardzo twardym i bardzo giętkim, odrazu zmienił front. Jego konserwatywni sojusznicy z większości rządowej i gabinetu, jakkolwiek niechętnie dali swą placet jego nowemu kursowi.

Jest tedy wysoce prawdopodobnem, iżby zawarł przez Lloyd George'a podwójny pakt — z Irlandją i z Ulsterem — został w Parlamencie odrzucony. Jedno z wielkich przesileń dobiega końca. Angielską zdolność kompromisu też jeszcze odnosi tryumf. Oczywiście nie może być tutaj mowy o tryumfie nad Irlandją, lecz nad tymi niebaczny prorokami, którzy widząc trudność zadania, przedwcześnie utrzymywali, że Anglija jej nie potrafi rozwiązać.

Może to stanowić niejaki prejudykat do szeregu trudnych i niebezpiecznych kwestji, których Wielka Brytania ma tak wiele w Azji i w Afryce. Niejedną z nich wydaje się dzisiaj nierozwiązalną, a jednak świeży przykład dokonanego kompromisu poucza, jak giętką i wynalazczą w kompromisach umie być w polityce polityka angielska.

Vigil.

Rokowania polsko-niemieckie.

Komunikat polski.

KATOWICE, 11 grudnia (Pat). Delegacja polska wydała następujący komunikat prasowy z dnia 11-go b. m. Prace we wszystkich 11-tu podkomisjach narazie mają jeszcze charakter ogólnej wymiany zdań.

Przytem każda strona ma możność wypowiedzenia swoich poglądów.

Prace podkomisji węglowej są najbardziej posunięte naprzód

sprawa samego węgla w najważniejszej części jest już załatwiona.

Obecnie podkomisja zajata jest kwestją rady. Kwestja ta z natury rzeczy jest bardzo poważna i komplikowana i jest przedmiotem szczególnych badań.

Podkomisja związków pracodawców i pracobiorców badała szczególnie intensywnie decyzje wielkich mocarstw z dnia 20 października r. b.

i zastanowiła się nad interpretacją tejże decyzji, oraz nad skutkami, jaka pociągnęłaby za sobą w praktyce taka lub inna interpretacja.

Komisja ochrony mniejszości o-mawiać będzie sprawę dotyczącą Kościoła katolickiego i ewangelickiego.

Komunikat niemiecki.

KATOWICE, 11 grudnia (Pat). O sobotnich rokowaniach niemiecka delegacja wydała następujący komunikat:

Wszystkie podkomisje przystąpiły w sobotę do obrad nad przedłożeniami i zdaniem. Powołano przytem szereg rzeczoznawców, częściowo na konferencje przedwstępne, częściowo na posiedzenia podkomisji. Szczególniej obrady podkomisji pracodawców i pracobiorców były wypełnione wywodami przedstawicieli niemieckich zw. robotniczych i pracodawczych. Na następnem zebraniu tej podkomisji przyjdzie do głosu polscy rzeczoznawcy.

W komisji ochrony mniejszości przyszyły pod obrady sprawy kościoła ewangelickiego i katolickiego. Niemiecy przedstawiciele duchowieństwa katolickiego i ewangelickiego przedstawili swa stanowisko.

Jak pracują komisje?

KATOWICE, 11 grudnia. (Pat). Po całodziennych obradach komisji polscy kierownicy poszczególnych podkomisji zbierają się na posiedzenia wieczorne w Katowicach pod przewodnictwem pełnomocnika rządu polskiego Olszowskiego i przy udziale członków przyjazdu delegacji.

Na podkomisjach trzech przewodniczący podkomisji zdają sprawę z odbytych obrad z Niemcami i porozumiewają się co do programu następných posiedzeń. Podobne konferencje odbywa delegacja niemiecka w Bytomiu.

Opinia Loewalda.

KATOWICE, 11 grudnia (PAT). Zastępca pełnomocnika rządu niemieckiego Loewald odbył w Bytomiu konferencję z przedstawicielami niemieckiej prasy. Według dzisiejszej „Ostdeutsche Morgen Post“ Loewald podkreślił, że korzystną okolicznością, że obrady odbywają się na G. Śląsku.

Dzięki temu jest możność powołania w każdej chwili rzeczoznawców ze wszystkich dziedzin i kół. Na osobistym posiedzeniu komisji o ochronie mniejszości debatowano nad sprawą kościoła i dlatego powołano przedstawicieli duchowieństwa katolickiego i ewangelickiego.

W dalszym ciągu mówi Loewald o górnośląskim trybunale rozjemczym i w końcu wskazał na trudności, jakie niewątpliwie wyłonią się przy uregulowaniu sprawy zaopatrzenia Śląska w wodę i elektryczność.

Uzdrowisko „Eugenja” w Otwocku

Urządzone podług ostatnich wymagań higieny i komfortu OTWARTE.
Zakład zaopatrzony w światło elektryczne. 261-2

Loewald przy końcu wyraził jeszcze raz swa radość z tego powodu że obrady toczą się na G. Śląsku, ponieważ, jak mówi, gdyby odbywały się w Gdansk, lub Genewie,

„Niemcy byłiby zgubieni lub sprzedani”.

Wyjazd d-ra Schiffera.

KATOWICE, 11-go grudnia. (Pat) Pełnomocnik rządu niemieckiego, dr Schiffer wyjechał w sobotę do Berlina

a w poniedziałek udał się do Lipska, gdzie będzie przesłuchany jako świadek w procesie Jagowa.

Przedstawiciele prasy zagranicznej.

KATOWICE 11-go grudnia. (Pat.) Z powodu rokowań gospodarczych przybyli na G. Śląsk korespondenci szeregu pism polskich, niemieckich, francuskich, angielskich, włoskich, szwajcarskich i amerykańskich.

— 0 —

Traktat waszyngtoński.

WASZYNGTON, 11 grudnia (A. W.) Dnia 10 b. m. konferencja waszyngtońska ogłosiła formalną decyzję w sprawie zawartego traktatu u pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, Anglią, Japonją i Francją. Traktat ten dotyczy zabezpieczenia pokoju powszechnego i utrzymania praw tych mocarstw odnośnie do ich posiadłości i dominion na wyspach oceanu Spokojnego.

Traktat zredagowany jest w formie nadzwyczaj zwężonej, i zawiera zaledwie około 300 słów. Pod względem układu wewnętrznego traktat dzieli się na 4 punkty.

Punkt 1 dotyczy urządzeń prowizorycznych na oceanie Spokojnym i przewiduje wrzenie sporu arbitraz.

Punkt 2 dotyczy porozumienia w sprawie metod postępowania, jakie należy przyjąć na wypadek, g byby mocarstwa, niezwiązane tym traktatem, podjęły akcja zaczepną przeciwko mocarstwom umownym.

Punkt 3 ustala termin ważności traktatu na lat 10, po upływie którego ważność jego przedłuża się dopóty, dopóki którekolwiek z państw umownych nie oświadczy chęci ustąpienia. Termin wypowiedzenia umowy jest roczny.

Punkt 4 przewiduje wygaśnięcie sojuszu angielsko-japońskiego z chwilą ratyfikacji niniejszego traktatu przez państwa umowne.

W nowym traktacie niema żadnej wzmianki o ewentualnem zmniejszeniu sił zbrojnych, ponieważ traktat nie porusza wcale sprawy zbrojeń zarówno lądowych jak i morskich.

Wszystkie mocarstwa, reprezentowane na konferencji wyraziły zadowolenie z układu, który mocarstwa uważają za poważny krok w kierunku utrzymania pokoju wszechświatowego.

NOWY JORK, 11 grudnia (Pat). Na sobotnim plenarnym posiedzeniu konferencji waszyngtońskiej ogłoszono oficjalny tekst układu poczwórnego porozumienia. Układ zawiera 4 artykuły. Obowiązując ma on na lat 10. Po ratyfikacji układu przez 4 państwa, traci moc obowiązująca przy mierze angielsko-japońskiej z dnia 13 czerwca 1921 r.

WASZYNGTON, 11 grudnia (Pat). Hayes. Na plenarnym posiedzeniu konferencji w imieniu Francji zadeklarował przyłączenie się do układu poczwórnego porozumienia w sprawie Pacyfiku.

WASZYNGTON, 11 grudnia (Pat) Hayes. Układ poczwórnego porozumienia w sprawie Pacyfiku został podpisany.

Przed konferencją premierów.

PARYŻ, 11 grudnia (Pat) Hav. Briand, przyjmując wczoraj przedstawicieli prasy, potwierdził, iż ma zamiar udać się do Anglii, dnia 19 lub 20 b. m. Sprawy finansowe, ekonomiczne oraz inne kwestje będą badane na ponownej konferencji obu premierów. Problem bliskiego wschodu będzie przedmiotem nowej konferencji z udziałem Włoch.

Metoda Lloyd George'a.

PARYŻ, 11 grudnia (Pat) Jak donosi „Matin” Lloyd George miał wyrazić się do Louchera, że nie jest zwolennikiem moratorium dla Niemiec i, że ma zamiar znaleźć lepszą metodę rozwiązania kwestji odzyskania.

Zwyzka taryfy kolejowej i pocztowej w Niemczech.

BESLIN, 11-go grudnia (A. W.) Zwyzki taryf pocztowej i kolejowej w Niemczech nastąpiły jedne po drugich w tempie nadzwyczajnym. Opłaty te w stosunku do norm przedwojennych uległy zwyzce 20 krotnie. W tym samym stosunku podwyzszone zostały ceny biletów kolejowych, co według przybliżonych obliczeń smiejszy deficyt kolei niemieckich do 7 miliardów pościł się do 1 miliardów.

Uniwersytet powszechny na Wolyniu.

BUCK, 11-go grudnia (Pat). Przy udziale przedstawicieli władz, instytucji społecznych odbyło się w sali województwa otwarte pierwsze na Wolyniu uniwersytetu powszechnego. W imieniu komitetu organizacyjnego otworzył dokonał dyr. Ostrowski.

Obchód listopadowy w Sotji.

SOFIA, 10 grudnia (Russpress). W rocznicę listopadową z inicjatywy miejscowej kolonii polskiej odprawiono w kościele św. Józefa nabożeństwo za wszystkich polaków, poległych w walkach za niepodległość Polski. Na nabożeństwie obecni byli: poseł polski w Bułgarii, p. Grabowski, przedstawiciel Czechosłowacji, Ziżierski, biskup Wincenty, prezes towarzystwa polsko-bułgarskiego, profesor Fadenfecht i cała kolonia polska. Po nabożeństwie odbyło się uroczyste przyjęcie w poselstwie polskim.

Strajki w Czechach.

MORAWSKA OSTRAWA, 10 grudnia (Pat). — Dyrektorjat przedsiębiorców górniczych ogłosił dziś oświadczenie, wyrażające zdziwienie z powodu zapowiedzi ministra pracy w sprawie rzekomego przyjęcia wszystkich żądań górników i konstatację, że żądania górników mogłyby być przyjęte tylko w tym wypadku gdyby górnicy zgodzili się na warunki zwyzszenia o 20 proc. wydajności pracy. W odpowiedzi na to górnicy zagłębia ostrawsko-karwińskiego rozpoczęli dziś na nowo strajk.

Misja amerykańska w Angorze.

KONSTANTYNOPOL, 10 grudnia (Russpress) — „Aszkam” komunikuje, że amerykańska misja handlowa wyjeżdża do Angory.

Tydzien giełdowy.

Kursy walut zagranicznych na giełdzie warszawskiej w ciągu tygodnia ubiegłego ulegały w dalszym ciągu wahanom stosunkowo słabym. Najbardziej straciły na kursie — zwłaszcza w dniach ostatnich — dolary i funty ang. zaś kurs marki niemieckiej poprawił się nieco. Oto dane w cyfrach:

Table with exchange rates for various currencies: 5XII 7XII 10XII, Dolary St. Zjedn., funty angielskie, franki francuskie, marki niemieckie, korony austriackie.

Dwuletnie dziecko - aresztantem.

Do czego może dojść biurokratyzm!

„Robotnik” wczoraj drukuje następujący list, który przemawia dostatecznie bez komentarzy:

Umarło mi w szpitalu dziecko na szkarlatynę. Według zwiadczenia zrobiono w mieszkaniu moim dezynfekcję, ja zaś z rodziną, składającą się z żony, matki staruszki (69 lat) i dziecka (1 rok i 11 miesięcy) mieliśmy się stawić do domu izolacyjnego (Spokojna № 15) dla odbycia dwudniowej kwarantanny. Ponieważ dziecko to w czasie choroby zmarłego dziecka było izolowane, więc poprosiłem doktora okręgowego o zwolnienie go od przymusowego pobytu w domu izolacyjnym, na co doktor zgodził się, i jednocześnie uwolnił matkę moją (ze względu na jej wiek podeszły). Ja z żoną odsiedzieliśmy w domu izolacyjnym dwa dni.

W dwa dni potem t. j. z 1-go na 2 grudnia o godz. 2 w nocy przyszedł policjant z rozkazem aresztowania i dostawienia do VII komisariatu całej naszej rodziny, skąd mamy być odesłani do domu izolacyjnego. Kiedy przedstawiłem policjantowi dowód, żeśmy już odsiedzieli kwarantannę, uznał, że jesteśmy w porządku. Zauważył jednak, iż dziecko zwolnienia nie posiada i dla tego on je musi dostarczyć do komisariatu. Na co oświadczyłem mu, że dziecko w tym wieku nie może być aresztowane i wyjaśniłem, iż na zasadzie prawa za dzieci do lat 17 odpowiadają rodzice, a względnie opiekunowie. A więc możesz pan aresztować mnie, żonę lub nas oboje, ale nie to niemowlę!...

Alle policjant pozostał głuchy na wszystkie argumenty i zakłęcia, groząc użyciem siły. Trzeba było obudzić dziecko i nie zważając na jego płacz, odnieść je do komisariatu w towarzystwie uzbrojonego w karabin policjanta.

W VII komisariacie Władza Stanisławskiego oddano pod straż policjantowi № 846, stojącemu na warcie w przedeskonu komisariatu.

Kiedy zwróciłem się do policjanta z prośbą, by dziecko umieszczono w ciepłym pokoju, odpowiedział: „Dla aresztowanych innego miejsca niema”. Nie było też dyżurnego, do którego chciałem się udać ze skargą.

W rezultacie dziecko przez 5 godzin trzymane było w sieni, gdzie na podłodze leżał śnieg. Zrozpaczona matka cięciem swoim ogrzewała zziębniętą dziecinę samą drząc z zimna, ja zaś musiałem z domu nosić wodę gorącą w butelkach dla ogrzewania marznącego dziecka. Nareszcie o godzinie 7-jej rano pokazał się dyżurny przodownik i kazał zanieść dziecko do ciepłego pokoiku.

Dopiero o godzinie 10-jej rano doktor VII okręgu dozoru sanitarnego mógł być zawiadomiony o tem zajściu. Wyraził zdziwienie, że dziecko jest aresztowane i natychmiast telefonicznie zawiadomił VII komisariat, aby dziecko oddać matce. Komisariat nie zgodził się, dając piśmiennego zawiadomienia, co doktor uskutečnił, posyłając od siebie kartkę.

O godzinie 11-jej przed południem dziecko nareszcie zostało zwolnione z aresztu, gdzie znajdowało się 9 godzin.

Dziecko z natury wałe, przeziębilo się i obecnie jest chore. Jeżeli umrze, niech się cała Polska dowie, kto je zabił.

Pozostaje z szacunkiem Franciszek Stanisławski (Warszawa).

Wiadomości bieżące.

Walka z drożyzną.

Minister spraw wewnętrznych rozesał okólnik do wojewodów w sprawie przekazania agend urzędów walki z lichwą władzom administracyjnym, oraz utworzenia komisji dla badania cen. W okólniku tym minister zwraca uwagę na szalejącą od dłuższego czasu drożyznę i zaznaczył, że w celu ustalenia i podawania do wiadomości publicznej cen wytycznych, które pozwoliłyby zorientować się tak władzom jak i społeczeństwu,

w jakich wypadkach ceny są nadmierne i podpadają pod pojęcia lichwy — rada ministrów powołała do życia komisję do badania cen przy władzach administracyjnych I i II instytucji w Warszawie, Łodzi, Lublinie, Lwowie i Krakowie przy okręgowych urzędach walki z lichwą. Obok powyższych komisji istnieje będą i nadal dotychczasowe komitety społeczne do walki z lichwą i drożyzną.

Główna komenda policji państwowej wydała już instrukcję podległym jej organom i poleciła wyznaczenie w urzędach śledczych specjalnych funkcjonariuszów policji śledczej, których zadaniem byłoby specjalizować się w akcji zwalczania lichwy i współdziałać z organami policji unundurowanej.

W myśl powyższego minister poleca wojewodom, ażeby walka z lichwą prowadzona była z należytą energją i sprężystością, ażeby sprawy karno-administracyjne, związane ze zwalczaniem drożyzny były traktowane z pośpiechem, gdyż należyte prowadzenie tej walki ma doniosłe znaczenie ogólnopaństwowe.

Wycofane banknoty.

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa raż jeszcze przypomina, że biletu polskie po 1, 5 i 20 marek na różnym papierze z datą 7-go maja 1919 roku wymieniane będą we wszystkich oddziałach P. K. K. P. tylko do 31 grudnia r. b. włącznie. Termin ten przedłużony nie będzie.

Wobec wycofywania marek białego koloru z obrotu, do konsulatów polskich w Stanach Zjednoczonych zgłasza się polacy z podaniem o wymianę tych pieniędzy. W sprawie tej Polska Kasa Krajowa zawiadomiła konsulatów że konsulatory mogą przyjmować wycofywane banknoty, ale tylko celem komissowego wysłania do kraju. Równocześnie kasa krajowa zapisała w Polsce na rachunek wekslowej przez wysyłającego osobę. Nowych banknotów kasa zagranicę, w celu wymiany wygaśnie nie będzie.

Kobiety w biurach wojskowych.

Celem ulżenia doli zdemobilizowanych oficerów zarządzone zastąpienie pewnej kategorii ich kobiecych w biurach M. G. Wojsk. w Warszawie i na prowincji oficerami, zwolnionymi z czynnej służby.

Pozostawione być mają na stanowiskach następujące kategorie: a) wdowy i sieroty po oficerach; b) żony i córki oficerów — inwalidów; c) żony i córki oficerów, pozostających w niewoli; d) żony i córki oficerów rezerwy i oficerów — emerytów; e) wdowy i sieroty po urzędnikach państwowych i samorządowych; f) sieroty wogóle; g) osoby, które wykazały się posiadaniem magisteratu wagi polskiej, że zamieszkałe posiada stanowią ich jedyną lub konieczną rodzinę utrzymującą.

Zwalnianie sił kobiecych następuje ma w miarę zgłoszenia przez „Befersat Pomocy” przy ministerjum, wzgl. jego ekspozytury odpowiedniej liczby wyszkolonych zdemobilizowanych oficerów.

Zwalczanie epidemji w zkołach.

Wobec pojawienia się w niektórych szkołach epidemji chorób zakaźnych zwłaszcza błonicy, ministerjum oświecenia przypomniało lekarzom szkolnym o jaknajściślejszej kontroli nad zachorowywaniem młodzieży szkolnej, o poddawaniu ściśle obserwacji najbliższych sąsiadów ucznia, chorego na chorobę zakaźną i o dopilnowaniu, by zgodnie z przepisami obowiązującymi, uczeń, przybywający do szkoły po chorobie zakaźnej, wpuszczone był do klasy dopiero na podstawie zezwolenia lekarza szkolnego. Tam, gdzie zachodzi potrzeba odkażania (dezynfekcji) mieszkania i odsłony chorego, należy ścisła zaświadczenia lekarza sanitarnego.

Uwolnienie.

Wszystkich aresztowanych w Warszawie i wysłanych do Ostrołki, miodosjonistów, sądziła śledczy po przeprowadzeniu badania wypuścił na wolność, pobrawszy od nich podpisy, że nie wyjadą z miejsca zamieszkania. „Moment” twierdzi, że oskarżenie opiera się głównie na niedokładnych tłumaczeniach. Jakich i z jakiego języka, gazeta żydowska nie wyjaśnia. Zapowiada tylko podanie dalszych szczegółów.

Schwyfanie niebezpiecznego bandyty.

Bez dokumentów. — Ucieczka z dwiema kulami w czasie. — Życiorys Ptasieńskiego. — Jeden z siedmiu z Pawliaka.

(r) Onegdaj o godz. 8 wieczorem przechodzący patrol III komisariatu policji, składający się z komisarza Karwickiego, starszego przodownika Wyrzykowskiego i kilku wywiadowców, zauważyła przed domem przy ulicy Franciszkańskiej Nr. 68, podejrzanego osobnika, który na rozkaz wylegitymowania się oświadczył, że żadnych dokumentów nie posiada. Wobec tego został aresztowany.

W drodze do komisariatu zatrzymany, korzystając z ciemności, rzucił trzymany w ręku koszyk i począł uciekać, kierując się w ulicę Piepszową. Policjanci puścili się w pościg a gdy uciekinier, pomimo kilkakrotnego wołania „stój”, nie stanął, starszy przodownik kilka razy strzelił za nim z rewolweru. Dwie kule utkwiły w głowie uciekającego.

Nie bacząc na to, uciekający brocząc krwią, począł uciekać jeszcze prędzej. Dopiero idącemu z przeciwniej strony przodownikowi II komisariatu udało się uciekającego schwytać.

Odprowadzono go do III komisariatu, gdzie felczer udzielił mu pierwszej pomocy.

Podczas badania zaarrestowany przyznał się, że jest znanym bandytą Teodorem Ptasieńskim. Opowiedział on całą swoją przeszłość, z której wynika, że jeszcze w roku 1919, wraz z innymi bandytami dokonali napadu bandyckiego na dom młynarza Mirowskiego w Ziwanicach pod Głownem, gdzie zamordowali młynarza i zrabowali większą sumę pieniędzy. Zostali wówczas skazani przez warszawski sąd okręgowy na 12 lat ciężkiego więzienia. Osadzono ich na „Pawliaku”, gdzie przebywali już 34 miesiące. W ubiegłym miesiącu Ptasieński wraz z innymi „towarzyszami” uplanował ucieczkę. Korzystając z tego, że dano im zajęcie w więzieniu przy robotach koszykarskich w ciągu całego miesiąca wyłamywali mur w ustępie graniczącym z posesją prywatną. Wreszcie w nocy na 20 listopada wykonano plan ucieczki, który się rzeczywiście bandytom udał. Ptasieński wówczas udał się pieszo do Łodzi do rodziców, zamieszkałych przy ul. Aleksandrowskiej Nr. 26.

Po spisaniu odnośnego protokołu, Ptasieński został okuty w kajdany i odesłany pod silną eskortą do Warszawy.

Wakrycie bandy złodziejskiej.

Szczerz zawiadomienie. — Na czatach. — Prawdopodobnie złodzieje. — Szajka pod kluczem.

(r) Policja łódzka otrzymała zawiadomienie, że w dniu 7 grudnia w nocy miała być popełniona kradzież w składzie tow. akc. Widzewskiej Manufaktur Baw. Wobec tego przedsięwzięto środki, aby złodziei schwytać na gorącym uczynku. Tej nocy, gdy kradzież wspomniana miała być dokonana, policja ukryła się olok posesji, w której mieści się wymieniony skład, oczekując przybycia złodziei. O godz. 1 w nocy zauważono, że do składu podchodzi kilka mężczyzn. Policja natychmiast zbliżyła się do nich, widząc podejrzaną indywidualność ratowali się ucieką. Dwóch z nich udało się schwytać a mianowicie: Władysława i Adama Ptolesiaków, zam. przy ul. Kunicera 5. Oświadczyli oni podczas badania, że zamierzali dokonać kradzieży i że dwaj inni, którzy zbiegli nazywają się: Bronisław

Berłowski zam. przy ul. św. Kazimierza i Józef Barczak zam. przy ul. Rokicińskiej 54.

Podczas dalszego badania schwytych udało się ustalić, że istnieje dobrze zorganizowana szajka złodziei, która bardzo pomysłnie operuje w Łodzi. Na zasadzie materiału śledczego policyjnego udało się przyaresztować zbiegłego Berłowskiego i innego członka szajki, Michała Perkowakiego, zam. przy ul. Kunicera 30. Przytrzymani również dali cenę materiału w sprawie planowanych na przyszłość kradzieży i w sprawie tej, którą popełniono w dniu 6 października w Widzewskiej Manufakturze na sumę 5 milj. marek.

Po przeprowadzeniu dochodzenia wszystkich schwytych przesłano do urzędu śledczego. Przedsięwzięto energiczne kroki celem ujęcia pozostałych członków tej szajki.

Wisła stanęła.

Znacznym napięciem try z góry Wisły w dniu 9 b. m. przyczynił się, że Wisła pod Warszawą na całej szerokości pokryła się lodem. Jedynie przy samym brzegu od strony Warszawy, gdzie odbywa się wyrabianie lodu, woda jeszcze płynie.

Kary za uchylanie się od szkoły powszechnej.

(r) Na mocy orzeczeń wydz. wyk. komisji powszechnego nauczania, aresztowano i osadzono w areszcie dla odbycia kar, Franciszkę Liptuską, Antoninę Bierucką i Ludwikę Skonieczną.

Kryminalistyka.

Zbrodnia, czy fałszywe doniesienie! Do komisariatu zgłosiła się Marianna Adamczyk, zam. Wschodnia 9 i samodziela, jakoby zbrak Antoni Czapczyński został otruty przez własną żonę, Stanisławę, zam. przy ul. Kilińskiego 81. Sprawę przesłano do urzędu śledczego.

Advertisement for 'tow. Wolności Giel. Polskich' (Polish Workers' Trade Union) in Lodz, including address and meeting information.

Związek Zaw. Prac. Handl. i Biu. m. Łodzi Al. Kościuszki 21.

Związek Zaw. Prac. Przemysłu i Handlu Sienkiewicza 22.

W poniedziałek, dnia 12-go grudnia r. b. o godz. 7 wiecz. odbędzie się w lokalu Zw. Zaw. Prac. Handl. i Biur. m. Łodzi, Al. Kościuszki № 21

Ogólne Zebranie

pracowników branży ekspedycyjno-transportowej. PORZĄDEK DZIENNY: Sprawa masowego wymówienia. Wolne wnioski.

"HANZAPOL"

Powszechnie Towarzystwo Transportów i Żeglugi Sp. z o.o.

Adres telegraficzny: „HANZAPOL“

DZIAŁY: Importowy, Eksportowy, Żegluga Rzecznej, Żegluga Morskiej, Składowy, Warrantowy, Asekuracyjny i Leśny

Oddział w Łodzi, Moniuszki 3; telefon 5-79. Składy: Średnia (Pomorska) 63.

Zarząd w Warszawie, Długa 46; telefony: 54-08, 54-92, 9-14, 238-41.

Oddziały i Agentury w kraju: Białystok — ul. Sienkiewicza 34, tel. 112, Częstochowa, Grzegorz, Kraków — Główny Rynek 22, Łódź — Moniuszki 3, tel. 5-79 — Składy: Średnia (Pomorska) 63, Lwów, Poznań — Pawła 2, tel. 55-88, 54-88, Równo, Sniatka, Tczew — ul. Dworcowa 1, Warszawa — Długa 46, tel. 54-08, 54-92, 9-14, 238-41, Zbąszczyca

Za granicą: Hansa Transportowe T-wa Akc. Berlin, Brno, Wrocław, Wiedeń, Chemnitz, Gdańsk, Drezno, Deutsch-Bylau, Bydkaheen, Görlitz, Halle, Hamburg, Katowice, Królewiec, Lubeka, Memel, Prostki, Stentsch, Szczecin, Libawa, Ryga, Rotterdam, Bazylea, Antwerpja, Amsterdam, Kowno, Triest i Floranoya.

Agentury na wszystkich komorach celnych.

Specjalne działy: Transporty surowców do kraju. Wywóz towarów do Rumunii, Lotwy i innych krajów. Ubezpieczenia transportów w drodze i w składach po bardzo niskich stawkach.

„Redactoria“

Łódź, Kilińskiego (Widzewska) Nr. 83, I p., front
Godziny przyjęć od 4—6 po poł.

Specjaliści redagują wszelkiego rodzaju prace, wchodzące w zakres literacki, reklamowy i handlowy.
Sprawozdania i memoriały.— Statuty związków zawodowych, zrzeszeń kulturalnych i kooperatyw. — Referaty naukowe i literackie.
Tłumaczenia i korespondencja w językach: polskim, francuskim, angielskim, niemieckim, rosyjskim, rumuńskim, włoskim, hiszpańskim i in.
Opracowanie książek i broszur. Kosztorysy wydawnictw. **Porady w sprawach literackich.** Koregowanie rękopisów. **Reklama.**
Przyjmuje się również zamówienia litowane.
Dyskrecja zapewniona.

Salon d'Art

Łódź, DZIELNA 3, (front II piętro)

Różne ozdoby malowane: poduszki olejne i białe; wazon, pompa-durk, wazony różne w kości słoniowej; malowanie kostjumów maskaradowych
wszystko ręcznie wykonane. 45—1

Poszukuje posady jako asofer-mechanik i obowiązku się wypełnić remonty wszelkich konstrukcji, a także reduktorów. Oferty proszę składać do „Głosu“ pod „Asofer Mech. B.“ 134-2

Przybliżał się ples rasy śmieć, ciemno-szary. Komisarz VII, Włocławska 30. 252-1

Pokoje meblowane w centrum miasta, za przystępną ceną osobie (luz) posiadającej planów. Oferty do „Głosu“ pod „Z. Z.“ 245-1

Przedam garnitur salonowy, otomana, stół, krzesła, lustro, szafę, łóżko. Piórkowska 189 m. 8. 006-6

Przedam parę wierzyc 2, 5 miesięcy trawiona, siódło, skrzypce dobrej jakości. Andrzeja 43/14 204-2

Wyjeżdżając oddaję do komisowej sprzedaży okazję: kasę kontrolną, aparat elektryczny doochładzania dywanów, kilka motorków elektrycznych, duża luneta warzchołowa, bormaszynki elektryczne, segarki, szoty z dewiska i tyżony. Ogładź nocną w sklepie kam. 217a. pl. 947/23 74-3

Młode małżeństwo poszukuje jedynego dużego pokoju umeblowanego ewentualnie z wygodami i użytecznością kuchni, możliwość w przedmieściach. 94. sub. „Inferner 18708“ 708-3

„Czystość“
Piotrkowska 44. przyjmujemy wszelkie roboty, wchodzące w zakres cyklinowania, troczeniowania i trowerowania posadzek, sprzątania pięt, masek, oraz czyszczenie okien i pakowania.

Okazyjnie!
Obrus ręczny haftowany oraz różna serwetki do sprządania B. Wolman Al. Kosciuszki 13 m. 8. tamże przyjął się wszelkie roboty w zakresie haftarstwa wchodzące. 048-2

Zarząd Banku Handlowego w Łodzi

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że — stosownie do postanowienia Zwyczajnego Zgromadzenia Walnego z dn. 7 grudnia r. b. — wypłata dywidendy od akcji I—V em. za rok 1920 w wysokości 6 proc., t. j. po mk. 32.40 od akcji, następują:

- Bank Handlowy w Łodzi, Łódź i jego Oddziały w Warszawie, Lublinie, Radomiu i Kielcach oraz „Mitteldeutsche Creditbank“ w Berlinie.

Przy odbiorze dywidendy należy stłożyć kupony za czas od roku 1914 do 1920 włącznie.

Szukamy roboty zarobkowej

dla 4 krosiń mech. szerokości 66 cal. 32 cal.
6 32 cal.
Gracia Schrief, Paryska № 5 (Widzów). 024-3

Bogaty ilustrowany Kalendarz Marjański

180 mk. NA ROK 1922 180 mk.
wyd. Spółki Wydawn. K. Miarki w Włocławku, G. SI.
ZAWIERA: Spis jarmarków Król. Polskiego, Małopolski, Ks. Poznańskiego i Pomorza, obrazek, kart. solenny i b. obfita treść

SKŁAD GŁÓWNY NA CAŁĄ KRAJEW. POL. JÓZEF HŁAWSKI, Sosnowiec, 3-go Maja 4, BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ oraz SKŁAD MATERIAŁÓW PISMIENNYCH

Dla księgarń i odprz. wysoki rabat!

Zagubione dokumenty:

- Abram Chardak zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 178-3
- andiger Herrs zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. oraz rosyjski, wydany w Warszawie. 168-3
- Michał Jakób zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 216-3
- Pruk Luser zgubił paszport polski wydany w Kutnie oraz kartę bieżącej służby wojskowej wyd. w Łodzi. 226-3
- Karta powołania wydana w Pow. Kom. Uspełn. 28 p. str. Kan. na imię Hermanna Giltenstetna zaplona. 142-3
- Minków Krajdla zgubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 142-3
- Piotr Różeński zgubił dowód osobisty wydany w Zgierzu oraz książeczkę odroczenia wydana przez PKU w Łodzi. 229-3
- Michałman Jakob zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 193-8
- Wolfangel Hugo zgubił dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 152-3
- Zaginął ples śółto-biały. kasy. Odprowadzić ul. Dzielna 8, Urbanak. 59-2
- Lewinówna Róża wca. 8 Kl. zgubiła matrikule wyd. ze szkoły Siennickiej. 216-1

Zaginął

weksle wystawiony przez M. Birnbaum na imię M. Rosenberga na kw. 125,000. Ostrzegam się przed nabyciem M. Rosenberga Piórkowska 47 877-2

Biuro techniczne i elektrotechniczne ALFRED EISINGER, Kraków, Zielona 23

Adres telegr. „Agregat, Kraków“
Dostarczają natychmiast ze składu w Krakowie:
Motory elektryczne prądu zmiennego 110, 220, 500 volt od 5 do 30 KM, prądu stałego 110 i 220 volt od 3—10 KM, 3000 volt od 85—115 KM. Motory benzynowe przewoźne 6 KM. Agregaty 8 KM. z dynamomaszyną 110 volt 5.5 KW.
Wszystkie maszyny są pierwszorządnych fabrykatów, zupełnie nowe. 200—1

Odbiorę towary włókiennicze

w komis na Bydgoszcz. Kaucje mogą stłożyć. Oferty przesyłać: Dom Komisowo-Handlowy, Bydgoszcz, Pomorska 22. 79-1

Ogłoszenia drobne

- 14. Kupuje meble dywany, futra, garderobę, futra, maszyny do szycia. Płace najlepiej. Wajna-rajch. Benedykta 14 19. 150-10
- 15. Kredens, stół, krzesła, łóżko, materace, szafy, otomana, garnitur gabinytowy sprzedam Piórkowska 281-4 front. 893-0
- 16. Meble: sypialnia, stół, łóżko, kuchnia, szafy, łóżka, stół, krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje: Przędziłowski, Piórkowska 108. 049-7
- 17. Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, bilezang, maszyny do szycia. Łaznik, Benedykta 28 m. 13. 105-10
- 18. Kuznerka Nowakowska Al. Dzielna 24, przyjmuję od 9—11 i od 3—9
- 19. Kuznerka E. Kosakiewicz Al. Cegielińska 26 8. Miesią. 00-0
- 20. Poszukuje 2 tygodniowo w nie ochrony jest do oddania na wiadomość ul. Rozwadowska 4 148-3
- 21. Do sprzedania szafa, kan-dalabry brązowe Pańska 40 m. 7 od 2-4 g. 147-3
- 22. Kupuje biżuterię brylantową, złoto, srebro stare wby płace najlepiej ceną. Milich Konstantynowska 7. 477-10
- 23. Młoda, piękna i posadna (luz.) mająca umeblowane mieszkanie pragnie nawiązać korespondencję w celu matrymonialnym. Zgłoszenia anonimowe: Łódź, Główna Poście sub Okaz. Sto-markówki i C. Serja E. 086-2
- 24. Poszukuje pokoju umeblowanego wzmian za lekoje francuskiego lub za wynagrodzeniem. Oferty do „Głosu“ sub „Francuska“. 180-4
- 25. Paszportamieryjne z najlepszej skóry sprzedam. Kilińskiego 193, Skarżyński. 179-2
- 26. Poszukuje mieszkania jako wycieczkę Moskwa Zochimickiego, wydany w biera okazyd. Rosenbaum, Piórkowska 10. 185-000. Ostrzegam się przed nabyciem M. Rosenberga Piórkowska 47 877-2

Ważne dla p.p. Fabrykantów

Od kilku lat istniejąca firma handlowa we Lwowie, posiadająca w centrum handlowym obszerny odpowiednio urządzonej lokal, przyjmuje za odpowiedzialną gwarancją na skład komisowy towary bawełniane firm fabrycznych. Łaskawe zgłoszenia pod „Sila“, do „Głosu Polskiego“. 16140-3

PAPIER BIAŁY

dobry do pakowania, na pudy do sprzedania. Wiadomość w adm. „Głosu Polskiego“. 92-4

MIESZKANIE

8 pokoje z kuchnią z wygodami w centrum miasta zamienię na 6 pokoi z wygodami za dopłatą. Oferty do „Głosu“ sub „K.“ 508-1

CYGARA, — Tytonie —

po przeliczonych cenach nabyci można tytko w SKLEPIE TABACZNYM przy ul. Krótka 28 5 (wiel. r. „Sarzy“). — 560

Szkoła Tańca Witolda Lipińskiego

Piotrkowska 108. — Lekcje u siebie i na mieście — grupach i osobno. Co 2 tygodnie nowe komplety. Specj. kursy dla dzieci i młodzieży. Wykłady metoda prof. Bermans i Fleischmana w Berlinie, stosowana obecnie w Zopotsch, Kissingen i in. 213-1

Mechaniczna Stolarska Mebli Dr. Szumacher

Choroby skórne i weneryczne.
Godz. przyjęć: od 5—7 i po południu. Odwizyta od 12—1 po poł.

J. Nowicki i S-ka, Zabjanice, Łaska 35, Benedykta 42 1.

Wielna potrójna „Stern“ (Gwiazda)

w wielkim wyborze do sprzedania
P. Gerszon i S-ka Piórkowska 31.

Beczki żelazne

mało używane 400 litrowe sprzedaje J. Sacznowski, Łódź, Aleja I Maja 17. 710-1

Kupno Sprzedaż

zamiane i dzierzawe wszelkich nieruchomości i ruchomości przeprowadza szybko i sprawnie 302-9

Koncesjonowany i Kaucjonowany

Dom Komsowy dla handlu pieniężnym A. Augustynowicz

w Łodzi, ul. Zaodziebia 39.

Zaginął

Ważne dla p.p. Fabrykantów